
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI PIOVÀ MASSAIA 

PROVINCIA DI ASTI 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 121 DEL 09/08/2024 
OGGETTO: 
Entrata in vigore del nuovo regime semplificato dei vincoli di cassa. 
Rideterminazione consistenza fondi vincolati al 31/07/2024.                                 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno nove nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 45 del 15.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2024-2026;  

- la deliberazione consiliare n. 46 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026;  

 
DATO ATTO CHE il PEG 2024 è stato approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 2 
del 12.01.2024;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2/2024 di nomina del responsabile del servizio finanziario; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

RICHIAMATA la determinazione n. 1 del 23/01/2024 avente ad oggetto: “Determinazione dei 
vincoli al 01/01/2024” con la quale veniva quantificati in via presuntiva fino all’approvazione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rendiconto di gestione 2023 la consistenza dei fondi vincolati giacenti in cassa in € 100.491,63 
alla data del 01/01/2024 così suddivisi: 

- € 218,70 economia, derivante da contributo statale per messa in sicurezza strade 
comunali, a valere sul capitolo di spesa 8230/28/1  

 
- € 51,68 economia derivante da riqualificazione strutturale ed energetica della 

tensostruttura, a valere su capitolo di spesa 7830/10/1; 
 

- € 50,50 economia, derivante da contributo statale per manutenzione straordinaria 
piano viabile e banchine stradali, a valere sul capitolo di spesa 8230/38/1 

  
- € 99,02 economia, derivante da contributo statale per messa in sicurezza territorio 

soggetto a rischio idrogeologico a valere sul capitolo di spesa 8530/5/1 
 

- € 125,09 economia derivante da contributo statale per recupero e valorizzazione 
palazzo comunale, a valere sul capitolo di spesa 6130/16/1  

 
- € 948,00 economia vincoli 2022     

 
- € 459,70 economia vincoli 2022   

 
- € 14.441,50 derivante da riqualificazione strutturale ed energetica della 

tensostruttura, a valere su capitolo di spesa 7830/6/1; 
 

- € 6.515,18 derivante da contributo statale per messa in sicurezza e contenimento 
acustico struttura polivalente, a valere sul capitolo di spesa 7830/8/1 

 
- € 41.895,26 derivante da contributo statale per messa in sicurezza aree verdi , a 

valere su capitoli di spesa 7870/4/1 e 6230/62/1 
 

- € 35.687,00 derivanti da contributo statale per vocazione turistica;  
 
 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2024 di approvazione 
del rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 
 
DATO ATTO CHE dal 7 luglio 2024, con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale n. 157 del 
06/07/2024 della legge 95/2024 di conversione del D.L. 60/2024, è diventato effettivo il nuovo 
regime semplificato dei vincoli di cassa previsto dall’art.6, comma 6-octies del “Decreto Coesione”; 
 
TENUTO CONTO CHE a seguito della nuova normativa è stato modificato anche l’art. 187, 
comma 3-ter, del Tuel, che riguarda la definizione delle quote vincolate, stabilendo che il regime di 
vincolo per la cassa si applichi esclusivamente alle entrate derivanti da trasferimenti e mutui; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’aggiornamento della consistenza dei fondi vincolati 
di cassa presso la Tesoreria del Comune di Piovà Massaia alla data del 31/07/2024 al netto dei 
pagamenti e degli incassi effettuati alla data odierna; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. DI STABILIRE CHE i fondi vincolati di cassa alla data del 31/07/2024, a seguito dell’entrata 

in vigore del nuovo regime semplificato dei vincoli di cassa sono rideterminati in € 
70.213,90 così suddivisi: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piova' Massaia.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 13.384,42 contributo, a valere sul capitolo di spesa 7830/6/1 - PNRR - 
riqualificazione strutturale ed energetica della tensostruttura M2.C4 INT. 2.2 CUP 
G34H22000520006 

 
- € 35.687,00 contributo a valere su capitolo di spesa 8030/8/1 PNRR - PROGETTO 

VALORIZZAZIONE COMUNI A VOCAZIONE TURISTICA - LAVORI -CUP 
G17B23000110005;  

 
- € 6.515,18 contributo, a valere sul capitolo di spesa 7830/8/1 PNRR - interventi di 

contenimento acustico struttura polifunzionale M2 C4 I 2.2 CUP G32F22000470006 
 

- € 7.673,12 trasferimento dallo Stato per potenziamento asili nido (quota vincolata 
nel risultato di amministrazione) 

 
- € 6.954,18 trasferimento dallo Stato per trasporto alunni disabili (quota vincolata nel 

risultato di amministrazione) 
 
 

3. DI PROVVEDERE alle scritture in partita di giro necessarie per l’allineamento del fondo 
         cassa rilevato dal Tesoriere (per € 2.819,96) 

 
4. DI TRASMETTERE al Revisore del Conto la presente determinazione. 

 
5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ROSSO Rag. PATRIZIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune 
di Piovà Massaia.


